S}^ Bernardi. Berengarii ; S ^ Ugonis, filii sui et Jordane, qui donum istius hono
ris fecimus et hanc cartam fieri jussimus, firmavimus et testes firmare rogavimus. 
S ^ Pétri de Gorneliano. S}^ Berengarii de Oltreyra ; S ^ Cabaot, fratris sui ; 
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S>î̂  Bernardi de Paciano. S ^ Arnaldi de Capraaria. Jussus a prenominatis dona 
toribus. Petrus scripsit die et anno quo supra. 

CXXIX II36, mardi 27 octobre. 

Copie de i46o, insérée dans une transaction entre le commandeur de Pamiers et les consuls 
de cette ville : Toulouse, Arch. dép., fonds de Malte, Pamiers, liasse 1, n*' i. 

Edité d'après l'original aujourd'hui perdu : Histoire de Languedoc, édit. orig., II, col. 481 ; 
éd. Privât, V, col. 1020 ; édité d'après la copie : Du Bourg, Hist. du grand prieuré de 
Toulouse, pièces justif., n° xxxvi. 

In nomine [Domini nostri Ihesu XpistiJ quod dominus Rogerius^ (a), comes Fuxen-
sis, ego ^ Essena^ (6), conjux ipsius, per nos et per infautes nostros, donamus in per
petuum pro remissione peccatorum nostrorum [et parentum nostrorum], Domino 
Deo et sancte Marie et militie* lerosolimitane, et vobis, Arnaldo de Bedos, et Rai
mundo de Gaures^ fratribus predicte militie, totum nostrum ^ honorem de Nuga-
reta '̂ , per francum alodium, [ad salvitatem et villam construendam] et ad totam 
vestram voluntatem faciendam, que villa amodoVilla Dei vocabitur, ita videlicet que
madmodum [iste] predictus honor est vobis .̂ monstratus et conterminatus, et per 
manus Amelii^ (c),Tolosanensis episcopis (sic)^^, in salvitate Dei positus et firmatus 
atque crucibus consignatus de lundos(P) ^̂  nemoris Silve Gorte '̂  intus usque ad ^̂  
flnvium Aregie *̂, quod appellatur Aregia. 

Iterum, concedimus [et donamus] ^̂  Domine Deo et sancte Marie et fratribus predicte 
militie, presentibus et futuris, et hominibus *̂  in hac salvitate manentibus, ut habeant 
quantum ipsis necesse fuerit, usum et proficuum aquarum, nemorum et pascuarum ^'^ 
totius mei honoris ^^ absque usatico et servitio ^^ et ut ipsi et eorum homines [et 
peccunie] liberum exitum et reditum ^̂  [habeant] et tam ^̂  in caminis quam in mer-
catibus ad nos pertinentibus, ipsi nec eorum pecunie ^̂  [nec omines eorum vel eorum 
peccunie] non dent^^ leudam nec passaticum neque aliquid^* usaticum. 

Item, huic dono adjicimus in villa de Anogato ^̂  casalem Guillelmi Tolosani, cum 
hominibus ^̂  et feminis et omnibus sibi pertinentibus, et in villa de eovum^'^ (sic) casa
lem Augerii, cum hominibus et feminis et omnibus sibi pertinentibus. 

Supra memoratum honorem totum integriter, sine inganne et sine omni retentione ̂ ^ 
donamus nos prefati, ego, Rogerius predictus comes, et ^̂  Essena, conjux ipsius. 
Domino Deo et sancte Marie et pauperibus militibus Templi Salomonis lerosolimitani, 
Deo servientibus, presentibus et futuris, per francum alodium, per jus perpetuum, 

{a) Roger III, comte de Foix, 1126 *{• c. 1149. — {b) Ghimène, fille de Bérenger, comte 
de Barcelone, épouse Roger, c. 1118. — (c) Amelius, évêque de Toulouse, 1106 *{• 1189. 

Variantes de la copie (les mots entre crochets sont suppléés d'après la copie) : i. Ego, Rogerius. — 2. et 
ego. — 3. Eyssamena. — 4. La copie donne toujours milicie. — 5. Gaure. — 6. totam nostram. — 
7. Nogareta. — 8. a nobis mostratus. — 9. Amelius. — 10. episcopi. — 11. de hindes. — 13. Torte. 
— i3. in. — i4. fluvium quod appellatur Aregia. — i5. omnibus (ici et plus bas). — 16. pascuorum. 
— 17. onoris. — iS. servicio. —19. omines. — 20. redditum, — 2 [.jam in caminis nec in mercatibus. 
— 21. peccunie. — 28. donent leddam. — 24. aliquod. — 26 Avesac. — 26. ominibus. — 27. Cos. — 
38. retinimento. — 29. et ego Eissamena. 

CARTULAIRE DU TEMPLE 9 I 

ut semper ipsum honorem habeant et possideant fratres predicte militie, sine blandi
mento et retinentia nostrorum infantum cunctorumque hominum. 

$ Rogerii predicti comitis et Essene \ uxoris sue, qui hoc donum fecimus et hanc 
cartam fieri jussimus et testes firmare rogavimus. $ Amelii predicti, Tolosanensis 
episcopi. $ Rogerii de Durbano^. $ Guillelmi de Asnava ^ $ [ Ajmelii. $ Arnaldi 
de Vernola "", filii ejus. $ Poncii Gramondi. $ Bernardi Otonis d'Estodal .̂ $ Beren
garii de Brugolli ^ 

Scripta fuit hec carta vi kalendas novembris, feria lu ^ régnante Lodoico rege, 
anno Domini M".G°.XXXVP. Petrus scripsit. 

C X X X II36, samedi 7 novembre. 

Copie du xii° s. : Avignon, Biblioth. municip , Cart. de Richerenches, fol 7, ch. vuii. 

Edité : M" de Ripert-Monclar, op. cit., p. i3-i4, n° 10. 

TlBURGlS AURIASIGENSIS DEDIT FRATRIBUS DE T E M P L O HOMINEM UNUM IN AuRASlGA 

ET V SOLIDOS IN MOLENDINO DE U L M O ET MILLE SOLmOS IN FINE SUO. 

In nomine Domini. Ego, Titburgis (a), domina Aurengie civitatis, pro remissione 
peccatorum meorum et anime m§§ salute, dono omnipotenti Deo et béate Marie et 
militibus pauperibus Templi Iherosolimitani, presentibus et futuris, in predicta villa 
Aurengia, in molendine de Ulmo, v solidos per singulos annos de censu, in perpe
tuum ; el in ipsa eadem villa, dono predictis fratribus (Jol. 7''") quedam (sic) hominem, 
Titbaudum de Tolosa nomine, cum ipso eslate in quo visus est manere, et cum omni
bus possessionibus suis et tenimenlis et cum omni progenie sua ; et dono quartum 
et dominium et totum quicquid habeo vel habere debeo in ipsa vinea quam tenet de 
me Rahembaldus Lesduiz in clause comitali. Ita videlicet dono ego, Titburgis jam 
dicta, predictum honorem Deo omnipotenti et béate Marie predictisque fratribus Tem
pli, ut ipsum habeant et jure perpétue possideant ad totam suam voluntatem facien
dam. S ^ Titburgis supradictç, que donum istius honoris bona mea voluntate feci et 
manibus meis firmavi et testes firmare rogavi : Geraldus de Aurengia, Willelmus de 
Claustre, Willelmus Poncii. $. Rodulfî, cambiatoris. Petrus Burlaran. In presentia 
predictorum testium et multerum aliorum, fecit istum donum donna Titburgis, in ipsa 
villa Aurengia. Scripta fuit hec carta vu" idus novembris, feria vii% régnante Lodoico 
rege, anno Dominico M°G''XXX'*VP. Petrus scripsit jussione predictç dominç Titbur
gis. Sit eciam manifestum, quod ego, Titburgis prenominata, pro nomine manumissio-
nis et penitenciç, dono et laxo post mortem meam predictis fratribus Templi mille 
solides Melgorienses, tali conveniencia ut ipse vel ipsa cui meus honor post mortem 
meam remanserit, hos M solidos fratribus Templi reddat. Similiter, ipsa Titburgis 
fecit istam manumissionem coram jam dictis testibus, jussitque eam in hanc cartam 
scribere. 

(a) Tiburge I, dame d'Orange, iii5 f ii5o. 

Variantes de la copie : i . Eissam [...]. — 2. D u r o b a r n o . — 3. Asuana. — h. Varniola. — 5. de Freza-
lez. — 6. Brug[. .]l i i . — 7. 11. 
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CXXXI ii36, mardi lo novembre. 

Copie du XII" s. : Avignon, Biblioth. municip., Cart. de Richerenches, fol. 22̂ °, ch. xxxvi. 

Edité : M" de Ripert-Monclar, op. cit., p. 4o-4i, n° 38. 

GONTARDUS ET FRATER EJUS DEDERUNT RETRODEGIMAM ET TERCIAM PARTEM OMNIUM 

M O B I L I U M . 

In nomine Domini. Ego, Guntardus Lauterius de Golonzellas, et ego, Petrus, frater 
ejus, donamus Domino Deo et fratribus Templi Iherosolimitani, cum consilio Ugonis 
de Burbotone et Bertrandi, nepotis ejus, et pro nomine gadii et penitencie, donamus 
et laxamus Domino Deo et sancte Marie et fratribus pauperibus Templi, ad quam-
cumque mortem moriamur, terciam partem tocius nostrç pecuniç et omnium nos-
trorum^ mobilium. Si autem sine herede moriemini, hoc quod habemus in hanc ter
ram idem nectum damus perpétue. Istam retrodecimam predictam donabimus sem
per Deo et fratribus predictis, quamdiu vixerimus,et, post nostram mortem, volumus 
et mandamus ut infantes nostri similiter faciant. Hoc donum et istam mercedem 
fecerunt Guntardus et Petrus, frater ejus, in manus Arnaldi de Bedez, videntibus 
fratribus Templi, Ugone de Panato, Guiscarde, Umberto de Sauzeto, et in presencia 
Pétri, filii Raimundi de Chalancho, et Raimundi, fratris sui, et Willelmi de Avisano. 
Scripta fuit hec carta iiii" idus novembris, feria m'', anno Dominico M''G''XXX°VI". 
Petrus scripsit. 

€XXXII ii36, 24 décembre. 

Original : Barcelone, Arch. Gor. Arag., perg. R. Bereng. IV, n° 70. 

In Dei nomine. Ego, Petrus de Sancto Minato, ut Deus propicietur peccatis et 
neglegenciis meis, dono et offero Domino Deo et lerosolimitanç militiç Templi Salo
monis mansum unum cum suis pertinentiis et tenezonibus et unam reviram cum 
terra et arboribus diversi generis, que omnia tenebam ad feudum per Petrum de Pala-
tie. Est autem predictus mansus in comitatu Barchinonensi, in Vallensi, infra parro-
chiam Sancti Minati, mansum scilicet quem vocant Reviradec; et jamdicta revira est 
in parrochia Sancti Stephani de Gastellar, in loco vocitato Solaned. Prescriptus vero 
mansus cum suis tenezonibus terminatur ab oriente et meridie in alodio Guilelmi 
Raimundi seneschalc, ab occasu in alodio Sancti Pétri de Gervaria, a circio in alodio 
Sancti Pelri de Rodas. Sicut ab his terminis concluditur et terminatur, sic dono et offero 
Domino Deo et jamdictç militie, votive et potentialiter^ in manu Arnaldi de Bedociis, fra
tris et bajuli ejusdem militie prescripte, omnia cum ingressibus et egressibus suis inte
griter, ut melius dici vel intelligi potest ; ac de meo jure in jus et dominium jamdicte 
militie et fratrum militum ibi Deo servientium et suorum bajulorum trado ad suum 
proprium plenissimum alodium, liberum et franchum, secure et quiète perpétue pos
sidendum, ad quid inde ab hac bera et deincebs facere voluerint fratres et bajuli jam 
dicte militie. Persona que contra hanc mee donatienis scripturam ad infringendum 
venire temptaverit, supradicta omnia in consimili loco jamdicte militie componat ; 
et insuper hec presens mee donatienis pagina perhenniter maneat firma. Que est acta 
viiii kalendas januarii, anno ab incarnatione Dominica G°XXX°VP post millesimum, 
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regni autem Ledoyci XXVIIII. STG^NUM Pétri de Sancte Minato, qui hec donum feci 
et hanc cartam scribere jussi, laudando firmavi et testes firmare rogavi. SIG^NUM 

Berengarii, fratris sui. SIG^NUM Guilelmi, fratris sui. S^NUM Berengarii de ipsa 
Revira. S)5<NUM Pétri de ipsa Revira. 

C X X X I I I ii36, 24 décembre. 

Original : Barcelone, Arch. Gor. Arag., perg. R. Bereng. IV, n** 71. 

In Dei omnipotentis nomine. Ego, Berengarius vocitatus de ipsa Ruvira, et uxer 
mea, Ermessendis, et filius noster, Raimundus, ob peccatorum nostrorum veniam 
promerendam et cçlestis patriç gaudia consequenda, votive et potencialiter damus et 
offerimus omnipotenti Deo et Iherosolimitanç miliciç Templi Salomonis, in manu 
Arnalli de Bedociis, fratris et bajuli militum jamdictç miliciç, alodium nostrum 
proprium, scificet mansum unum cum suis tenedonibus et pertinentiis omnibus. 
Est autem prescriptus mansus, cum suis tenedonibus, in comitatu Barchinonensi, 
in Vallensi, in parrochia Sanctç Perpetuç martiris de Mogoda, in loco vocitato 
ipsum Morral, adveniens michi, Berengarie, per donationem et laxationem quam 
inde michi fecit Bermundus de ipso Morral, meç vero uxori per suum decimum, 
et filio meo per meam vocem, sine aliis quibuslibet modis ac vocibus. Termina
tur autem ab oriente et a meridie in alodio cenobii Sancti Gucuphatis et in alodio 
de nobis, donatoribus, ab occidente in alodio de nobis, donatoribus, et in alodio 
jamdictç miliciç, quod est pratum, a circio in alodio predictç miliciç et Iherosofimi
tani Hospitalis. Sicut a predictis terminis concluditur et terminatur, sic damus et 
offerimus votive et potentialiter prescriptum mansum cum suis pertinenciis et tene
donibus universis jamdictç mificiç et fratribus militibus, ibidem pro nobis Deo sup
plicantibus, simul cum viç ductibus et reductibus undique ab omni inlegritate, ut 
Deus omnipotens propicietur peccatis et negligentiis nostris et parentum nostrorum; 
ac de nostro jure in jus et dominium jamdictç miliciç et fratrum militum, ibi Deo ser
vientium, et suorum bajulorum tradimus ad suum proprium plenissimum alodium, 
liberum et franchum, secure et quiète perpétue possidendum, ad quid inde facere ab 
hac hora et deincebs voluerint fratres et bajuli jamdictç miliciç. Ego namque, preliba-
tus Berengarius, humiliter deprecor présentes et futures milites et bajulos jamdictç 
miliciç, ut quando, Deo inspirante, huic seculoabrenunciarevoluero et de eorum socie
tate et ordine ac religione esse, accolligant et recipiant me volentem Deo militare ; et 
prescriptus mansus cum suis pertinentiis sit hereditas mea. Persona que contra hanc 
nostrç donatienis scripturam ad infringendum venire temptaverit, supradicta omnia 
in consimili loco jamdictç miliciç componat, et insuper hec presens nostrç denationis 
pagina perhenniter maneat firma. Que est acta vmi kalendas januarii, anno ab incar
natione Dominica G°XXX°VP post millesimum, regni autem Leduici XXVIIII.SIG^NUM 

Berengarii de ipsa Ruvira; SIG^NUM Ermessendis; SIG^NUM Raimundi, nos qui hanc 
denationis cartam scribere jussimus, laudando firmamus et testes firmare rogamus. 
SiG>î<NUM Pétri de ipsa Ruvira, qui hoc laudo et confirme. Sy^ Osberti magistri. 
SIG^NUM (sic). Ŝ J< Pétri Bernardi. SIG^NUM Pétri lévite. SIG^J^NUM Pétri, pres

biteri, qui hoc scripsit die et anno quo supra. 
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CXXXIV [ii36—1189.] 

Copie du xir s. : Avignon, Biblioth. municip., Cartulaire de Richerenches, fol. 26. 

Edité : M" de Ripert-Monclar, op. cit.,p. 47, n** 45 (qui date : ii38 ou commencement de iiSgj. 

SCRIPTUM ARNALDI DE GREST, GUM QUO DEDIT HOMINEM, PETRUM BRUNI 

Ego, Arnaldus de Gresto, concède et trado Domine Deo et genitrici ejus et fratribus 
Templi Salomonis. tam presentibus quâm futuris, hominem illum qui vocatur Petrus 
Bruni, in villa de Grest, cum domo sua et cum omnibus rébus quas nunc (fol. 26'"') 
pessidere videtur. Hoc donum facio ego, Arnaldus, bena voluntate et sine dolo et 
sine fraude, in presentia et testimonio Ymberti de GastroNovo et Arnaldo de Gabriano 
et Odileni et Poncii Fulcherii et Bruni Fabri. Igitur, ego, Petrus Bruni, redde de 
censé annuali Deo et fratribus de Templo xii'̂ "" Valencianos. Hec dacio fit in manus 
Arnaldi de Bedocio, présente fratre Petro Bosene, et his supradictis et nominatis pre
sentibus. Ipsemet Arnaldus supranominatus dater ère suo esculum teneris Arnaldo 
de Bedocio dedit. 

In deme hujus supradicti heminis, videlicet Pétri Bruni, habebat Guillelmus 
Renco et ejus uxor it"" sofides de censu, quos domina illa Deo et fratribus Templi 
dedit, quando hujus seculi vitam finivit, cum consilio et laudacione ambabus filia
bus suis et Armanne Ranconis. Gaufredus de Barre et ejus uxor dederunt Deo et fra
tribus Templi xii'"^ denarios, quos habebant super Petrum Gacholam de Grest 

CXXXV ii36/7, 4 janvier. 

Original : Barcelone, Arch. Gor. Arag , perg. R. Bereng. IV, 11° 74. 

In Dei nomine. Ego, Bernardus Bertrandi,qui vocor de Bello Loco, ut Deus propi
cietur peccatis et negligentiis meis et parentum meorum, votive et potencialiter dono 
Domino Deo el Iherosolimitanç miliciç Tempfi Salomonis, in manu Arnalli de Bide-
ciis, bajuli et fratris ejusdem miliciç, ad usus militum ejusdem miliciç, mansum unum 
meum proprium, cum terris et vineis cultis et heremis, cum arboribus diversi generis, 
in quo habitat Guillelmus luschafredi, cum omnibus sibi pertinentibus vel pertinere 
debentibus ubique locorum, advenientem michi per vocem genitorum meorum vel 
aliis quibuslibet modis ac vocibus. Est autem prescriptus mansus cum suis pertinen
tiis in territorio Barchinonç, in parrochia Sancti Andrée dePalumbario, juxta colium 
de Fenestreles. Terminatur autem ab oriente in flumine Bisocii, a meridie in alodio 
Sancii Gucuphatis, ab occasu in strata publica qua itur ad Barchinonam, a circio in 
celle de Fenestreles et in strata publica. Sicut ab istis terminis concluditur et termi
natur, sic dono Domino Deo et jamdictç miliciç, votive et potentialiter, ut dici vel 
intelligi potest melius, cum ingressibus et egressibus suis integriter, ac de meo jure 
in jus et dominium jamdictç miliciç Tempfi Salomonis et mifitum ibi omnipotenti 
Deo servientium, trado ad proprium plenissimum alodium, secure et quiète perpétue 
possidendum, ad quid inde facere voluerint fratres et bajuli jamdictç miliciç, sine 
ullius contrarietatis obstaculo. Si qua persona contra hanc meç donatienis scriptu
ram ad infringendum venire temptaverit, in consimili loco supradicta omnia in qua
druplum componat, et insuper hçc presens meç donatienis pagina perhenniter maneat 
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firma. Que est acta 11 nenas januarii, anno ab incarnatione Dominica G'XXX'̂ VP post 
millesimum, régis autem Leduici XXVIIIÏ. 

SIG Ĵ̂ NUM Bernardi Bertrandi, qui hanc donationem feci, laudando firme et testes 
firmare rogo. SIG^NUM Pétri Bertrandi, fratris sui, qui hoc laudo et confirmo. 
SIG Ĵ̂ NUM Pétri, filii ejusdem Pétri Bertrandi. SIG.^NUM Arnalli de Sancto Ylarie. S ^ 
Ramundi comes. Ŝ Ĵ  Pencu, scriptoris comitis. S Ĵ̂ NUM Berengarii Raimundi, vicarii 
Barchinonç. SIG^NUM Pétri, presbiteri, qui hoc scripsit die et anno quo supra, cum 
litteris suprapositis in finea iii\ 

CXXXVI ii36/7, 9 mars. 

Copie du xm^s. : Perpignan, Arch. dép., Cart. da Mas-Deu, n° 847, fol. 446. 

Edité : Alart, Cartulaire Roussillonnais, dans la Semaine relig. du dioc. de Perpignan, i885, 
p. 64. 

Sancte et individue sub Trinitatis nomine. Ego, Berengarius de Gardia, cum 
muliere mea, Jordana, donator sum Deo atque milicie de Templo unum diem de 
salinis, quas habeo in Tureliis, quando sui bajuli mefins accipere voluerint. Et hoc 
facio propter Deum atque remedium nostrarum animarum : in tali cenvenientia 
quod, nec modo nec tempore future, sit aliquis home vel femina qui hoc donum 
dirumpere valeat nec eciam addere valeat, set hoc donum in eternum inconvulsum 
maneat omni tempore. Et hoc donum factum est in manu Arnalli de Gontrasto atque 
plurimorum bonorum hominum. Actum est hoc donum vu** idus marci, annis 
Domini M°G''XXX°VP ab incarnacione Xpisti, régnante Ludovico rege. SIG>Î<NUM 

Berengarii, qui hanc cartam donacionis fieri jussi manibusque meis firmavi et testes 
firmare rogavi. SIG^NUM Jordane. SIG^NUM Guilelmi de Paliolo. SIG^NUM Gomballi. 
SiG^NUM Stephani presbiter (sic). Bernardus scripsit, rogatus et jussus ^ . 

CXXXVII 1136/7, 10 mars. 

Copie du xm^ s. : Barcelone, Arch. Gor. Arag., rég. coté Inventario, fol. 9. 

In Dei nomine. Ego, Jordanus, ut Deus omnipotens propicietur peccatis et negli-
gencus meis, dono, difînio et évacue Domino Deo et Iherosolimitane milicie Templi 
Salomonis, in manu Arnaldi de Bidociis, omnem bajuliam et deminatienem quam 
habeo vel habere debeo per vocem genitorum meorum in omni alodio d'Amilal?, scili
cet mansis, terris et ? vineis et? fontibus ?, devesis, garricis et ecclesia Sancti Martini de 
Vila GondalP, que Raimundus? de Palacio dimisit jamdicte milicie ; suprascriptaque ? 
omnia? sicut melius dici vel intelfigi potest ad ufilitatem jamdicte? milicie ? [cum 
aquarum ?] ductibus et reductibus, cum aquis et aquarum cursibus [ ] 
dominio, jure ?, in jus et dominium et petestatem [ . . . . ] et? dicte milicie 
et mifitum? ipsius milicie et bajulorum ejus trado ad suum proprium plen[issi-
mum] alodium [secujre et quiète possidendum ac quid inde facere voluerint fratres 
et bajuli jamdicte domus, sine ulla centrarietate, ita ut ab hac era et deincebs non 
liceat michi vel meis ibi requirere nec demandare aliquam bajuliam nec domina-
tionem nec aliquod senieraticum ; set, si quis centra hanc meam donatienis sive 
difinitienis scripturam ad fringendum venire temptaverit, tamdiu [ 1 
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subjaceat, donec ut reus s[acrilegii ?] supra [ . . . . . ] (fol. 9^") restituât, et 
insuper hec scriptura semper maneat firma. Actum est hoc vi idus marcii, anno ab 
incarnacione Dominica GXXXVI post mille. S IG^NUM Jordani, qui hoc laudo et con
firmo et testes et filios meos firmare precipie. S IG^NUM Gillelmi Sancti Martini; S ^ M 
Arnaldi Jordani, qui hoc laudamus et confirmamus. S ^ M Berengarii Raimundi, vica-
ru Barchinene. S ^ M Raimundi Reinardi. S IG^NUM Pétri de Gallifa. S ^ M Pétri Ber
trandi. SiG î̂̂ NUM Bernardi de Belle Loco. S ^ M Girberti Ugonis. S ^ M Pétri presbiteri, 
qui hoc scripsit, die et anno quo supra. 

CXXXVIli 1187 (11 avril 1137—13 janv. I Ï 3 8 ) . 

Original : Ghaumont, Arch. dép., Ruetz, liasse 9 ; copie de 1742, ibid., fiasse 8. 

In nomine sancte et individue Trinitatis. Gaufridus (a), Dei gracia Gathalaunen-
sium episcopus. Opus Domini est extinguere seminarium litis et materiam inquie-
tudinis evellere de deme religionis. Quid enim universitatis ad nutum conferet 
affluentia, si lites intonent, si pacis gracia uti non contingat? Notum sit igitur tam 
futuris quam presenfibus, Hatenem de Atheniscurte concessisse et dédisse fratribus 
qui pertinent ad Templum Iherosolimitanum, terram que Ruellus dicitur, in territo
rio Gurzon, a flumine Materna usque ad fentem Gervinei, et a fonte Gervinei usque 
ad finem Buiniville, et a fine Buiniville usque ad territorium de Fontanis. Addidit 
preterea in eadem investitura x falceias prati ante molendinum quem vocant Baiart, 
et quod in eodem molendine, sine expensa moliture, omnis annona in eternum mo-
leretur, que necessaria esset fratribus Templi qui in predicto alodio Ruelli manerent. 
Hanc elemosinam concessit Anscherus, custos ejusdem molendini. Dedit efiam eis
dem fratribus predictus Hato Lizei pratum, quod certis métis terminatum est. Et ecce 
testes : SIGNUM Jeffridi de Jevilla ; SIGNUM Rogeri, patris ejus; SIGNUM matris ipsius 
Jeffridi. SIGNUM Pétri de Sancte Urbane. SIGNUM Hugonis de Barre. SIGNUM Bosonis de 
Panceio. SIGNUM Hugonis de Maseriis. 

Dedit etiam Gaudinus predicte domui xi manses de alodio suo, senis denariis cen-
suatos, in Flamercicurte, et v folcatas prati. SIGNUM Alberti, fratris ejus. SIGNUM Jef
fridi de Jevilla. SIGNUM Hatonis de Atheniscurte. SIGNUM Rogeri infantis. SIGNUM Pétri 
de Sancto Urbano. 

Dedit quoque eisdem fratribus Templi in sinodo Rogerus, abbas Dervensis, uni-
versam partem décime territorii Ruelli qui ad Sanctum Bercharium pertinebat, dicens 
se hoc facere assensu et voluntate capituli sui. Et ecce testes : SIGNUM Widonis de 
Episcepivilla. SIGNUM Lamberti de Fontanis. 

Assensu etiam comitis (6) Registestis et voluntate uxoris ejus, dedit Jocelinus 
Gathalaunensis Temple Iherosolimitane quicquid habebat in villa Sancti Heleru. 
SIGNUM Rainaldi(c),Remensis archiepicopi. SIGNUM Stephani Gathalaunensis archidia
coni. SIGNUM Odonis, Waberfi, Glarembaldi, fratrum. SIGNUM Johannis Rufi. SIGNUM 
Milonis, fifii Hefisabeth. 

Actum Gathalaunis, anno Dominice incarnationis M''G°XXX''VIP, epacta xxvi, con
currente 1111°. Raimundus notarius scripsit et Walterius cancellarius subscripsit. >$<. 

(a) Geoffroy^ évêque de Ghâlons, iiSa f 27 ou 28 mai 1143. — (b) Withier, comte de Rethel, 
1124 t ii58. — (c) Rainaud, archevêque de Reims, 1128 f i3 janvier ii38. 
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CXXXIX I I37, 24 mai. 

Copie du xiii^ s. : Perpignan^ Arch. dép., Cart. du Mas-Deu, n" i88, fol. ii8'^^-ii9. 

Edité : Alart, Cartul. Roussillonnais, dans la Semaine relig du dioc. de Perpignan, i885, p 127. 

Sub trino et uno omnipotentis Dei nomine. Hoc testamentum quod jussit atque ins-
tituit fieri in vita sua Ermengaudus de Sono. Gertum quidem est atque manifestum 
quoniam elegit sibi ydoneos testes, elemosinarios atque dispensatores, me, Bernar
dum Sancte Fidis, et me, Petrum Raymundum de Milars, et me, Petrum Durani, 
quafinus rei ejus atque honoris essemus dispensatores, sicut ex ejus ère audivimus, 
sicuti et facimus ut in subsequenler est resonandum. Pr imum comisit animam suam 
Domino qui dedit eam. Gorpus vero suum dedit mificie béate Marie que est in Iherusalem, 
in honore Dei, servicio, congregata, ut esset ibi serviens Deo, si \ii8i(sic)e\ Deusconcessis-
set. Si autem ejus excessum in hac terra evenerit, jussit corpus suum defferri ad ipsum 
Mansum Dei, quem de ipsa cavalleria est, ut est factum. Et jamdictam (sic) cavalleriam 
Dei, que, ut dictum est, est congregata in honore Dei in Iherusalem, in ipse domo quem 
vecant Templum Salomonis, dimisit ipsum suum alodem proprium, quod habebat et 
habere debebat infra fines et termines duarum villarum; una earum dicitur Borrad, 
altéra Sent Ernach, et sunt in comitatu Fenoleti, et in appendicione vel in parrochia 
Sancti Stephani de Dercho. Predictum alodium, quod habebat jamdictus Ermengau
dus infra fines et termines predictarum villarum et jamdicte parrochie, dimisit ad 
jamdictam cavalleriam, ut, sicut ille habebat vel habere debebat in proprio alode, ita 
ipsa habeat proprio alode, secure et in pace et sine contradicte ullius persone. Et 
dimisit ad ipsam cavalleriam omne mobile suum quod habebat, blad, vinum, beves, 

vacas, guarniment 
Ipsum mansum quem tenet Bernardus Guilelmus Rubeus, qui est de supradicto 
alode de Sent Ernach, qui fuit cendam de Père Ysarn, post mortem Bernardi Gui
lelmi. devenlat ad ipsam cavalleriam. Et ipsam cavalleriam (sic) quam tenet pre me 
iste Bernardus Guilelmi, cum omni alio honore, qui ad me pertinet, ex parte patris 
mei, dimito inquid ad ipsum Bernardum fratrem meum cum ipsos LX sol. quos habeo 
pro pignore in ipse molino et ipsos olivarios de Arnaldo Guilelmo de Trinale ; LX soli
dos quos debebat ei vicecemes de Fenolet pro ipsa mula, dimisit ad ipsam cavalle
riam. Et est terminum dare ad ipsam primam firam que venit de Sancto lenesio. Et 
sunt fide (sic) et hostatges : Petrus de Rasigeres et Arnaldus de Gerced ; insuper vice
cemes ipse, fides et dater. Si quis testamentum hoc temptare conaverit dirumpere, 
non valeat peragere set in duplo componat. Testamentum hoc maneat firmum et stabile. 
Quod est factum viiii° kalendas junu , anno Dominice incarnacienis M^G^XXX^VIP 
Xpisti incarnacienis (sic), XX.VHP Ledoyci (fol. ii9) régis. S IG^NUM Ermengaudi, qui 
hoc testamentum jussit fieri et nomen suum ibi jussit scribere et firmare testibus. 
SIG)Î^NUM Bernardi Sancte Fidis ; SIG^NUM Père Raimun ; SIG^NUM Père Duran, qui 
hoc scribere jussimus, sicut ex ère hujus deffuncti audivimus, et peribemns tesfimo-
nium veritatis,et si oporteatjurare parati sumus. SIG^NUM Artaldi, qui hoc laudo. 
Arnaldus de G(er)trast (" îcj ^ hoc recepit. Arnaldus, scriba, levita, scripsit testamen
tum hoc, die et anno ^ quo supra. 

I. Corr. : Gontrast. Cf. n» CXL. 

Cartulaire du Temple, 7 
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C X L 1137, 2 août. 

Copie du xm* s. : Perpignan, Arch. dép., Cart du Mas-Deu, n*' 189, fol. 119. 

Edité: Alart, Cartul. Roussillonnais, ddinsla Semaine relig. du dioc. de Perpignan, i885, p. 111-112. 

Notum sit omnibus hominibus, tam presenfibus quam futuris, quia ego, miles 
Raymundus Guilelmi de Villa Pedilano, pro amore Dei et indulgencia peccatorum 
meorum et anime matris mee, dono ad ipsam cavalleriam que est in honore Dei 
congregata in ipsam domum quem vocant Templum Salomonis in Iherusalem, 
mansum unum quem habeo in villa Sancto Felice subteriore, in parrochia vel 
appendicione Béate Marie et Beati Andrée. Est enim michi proprii alodis, et habitat 
in eo Arnaldus de les Portes, cum filiis et nepotibus suis, id est Guilelmus et Pon
cius Bernardus et Petrus. Affrontât namque a parte orienfis in mansum ubi habitat 
Petrus Arnalli, a meridie in ipsa strata que transi (sic) per ipsam villa (sic), ab occidente 
in ipsa via que vadit ad ipsam ecclesiam, ab aquilone in mansum de Arnal Maies Pels. 
Dono similiter duas pecias de terra que sunt ad ipsos Asperos ; una earum affron
tât de II partes in terra de Ramon Arnal, de tercia in terra de Père Esteven, de 
quarta in via de Salancha ; et alia terra aifrontat de una parte in terra de Arnal Reig, 
de afia in terra de Père Glergue et fratres suos, de tercia, via (sic) de Figueres, de quarta 
in terra de Ramon Gauçbert. Et m pecias de vinea in ipso vineario Sancti Martini ; 
una earum affrontât de una parte in vinea de Senfre, et de alia in vinea de Guillem 
Penci, de tercia in vinea de Ramon Arnal, de quarta in vinea de Mulino ; alia pecia 
affrontât de una parte in vinea de Père Gauçbert, de alia in via de Mulinos, de ter
cia in vinea Sancti Martini, de quarta in vinea de Guillem Arnal ; tercia pecia affrontât 
de una parte in vinea Sancti Martini, de ir̂  et tercia in vinea de Guillem Esteven, de 
quarta in vinea de Bernad Espada. Et ortum unum, cum suis arboribus ; et affrontât 
de una parte, in orto de Poncio Boschet, de alia in orto de Vadalaril, de tercio in 
orto de Bernât Espada, de quarta in ipsa aqua de Ted. Prenominatum mansum 
cum supradictas terras, et vineas vel ortum, dono ego prefatus, cum exiis et regres
sibus eorum, ad supradictam nominatam cavalleriam, cum suis habitatoribus qui ibi 
sunt vel erunt in future, ut, sic ego habeo vel habere debeo pro proprio alode, ita 
ipsa cavalleria habeat pro alodio proprio, secure et in pace et sine contradictu ullius 
persone, in vita et post morte mea. Et omne censum vel usaficos, teltas vel forces, 
vocem vel voces, quod in eo habebam (fol. 119^") et antecesseres mei in eo habue-
unt, dono, defibero ac definisco eidem cavalleria, in manus vel potestate Petro Ber
nardi et Arnaldi de Gontrasto, fratres eorum. Sensum vero hujus mansi est : medio 
moltone recipiente et s(es)t(arium) i. de ordee current, et très fogaccas et parie i de 
galines et tercera i de vino. Si quis contra hanc cartam me (sic) donacionis venerit ad 
irrumpendum, non valeat peragere, set in duplo compenat prenominata omnia. Garta 
autem ista vel donacio maneat stabilis et in perpetuum firma. Que est facta nii° nonas 
augusfi, anno M* G^XXX^V1P XpisU incarnacienis, XX".VHP Lodoci régis. SIG^NUM 

Raymundi Guilelmi, qui hoc scribere mandavi, firmavi et testibus firmari mandavi. 
SIG^NUM Artalli de Milars. SIG^NUM Ugo de Tacione. SIG^NUM Bernardi Gausberti. 
Fuit factum in presencia aliorum bonorum ? hominum ?. Arnallus scripsit, levita, jus
sus, die ^ et anno quo supra. 
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C X L i I i i37 , (i''^ (?2/4) sept. 1187—a avrU ii38.) 

Original scellé (a) de plomb : Paris, Arch. Nat., K 28, n° 23 (dans le Musée des Arch. Nat. AE", 
i46; précédemment, S 4986, n** 2; anciennement, n° i de la i " liasse, Sclipe). — Copie du 
xu* s. : Mons, Arch. de l'Etat, Cartul. de la Commanderie du Temple en Flandre, fol. 43̂ **. 

Analyse .-Tardif, Cartons des Rois, n" 434 ; analyse avec description et extraits : Musée des Arch. 
Nat., n'* i46 ; autres analyses : Rôhricht, Reg., n° 178 ; Devillers, op. cit., p. 170. 

DE SCLIPES ET DE LEFFINGES. 

j y ^ I N nomine sanctç et individu^ Trinitatis, Patris et Fifii et Spiritus sancti, 
^À^ ML amen. Notum sit omnibus, tam presentibus quam futuris, omnibus sanctç 
matris ecclesiç fifiis, quod ego, Willelmus, Dei grafia Audomarensis castellanus, et 
Osto, filius meus, milifibus Tempfi, quos divina providentia domni patriarchç, War-
mundi (6), baronumque consilio, ad defensionem terrç lerusalem peregrinorumque 
custodiam deputavit, tam ipsis quam eorum successoribus damus et perpétue jure 
habenda concedimus altaria, capellas, eblationes et décimas de Sclippes et Leffinges, 
tam in segele quam in pecoribus cçterisque rébus et perfinentiis suis, ut ab ipsis libère 
et quiète possideantur et disponantur, his exceptis quç tenere et pessidere inibi feodati 
milites dinoscunlur. Qui si prescripfis Tempfi mifitibus de rébus suis in elemosinam 
voluerint impendere, non minus ratum ac stabile concedimus permanere. Ad hçc 
preterea duas terrç mensuras adicientes adjungimus, quas ego, Willelmus, de proprio 
meo elim me comparasse memini in loco in quo annuafim predictç decimç congregan-
tur. Hoc autem donum quod pari veto et pari devotione facientes imperpetuum manere 
decernimus, pro salute aniinç nostrç patrisqueet matris meç, uxoris simul et puero-
rum meorum omniumque predecessorum et parentum nostrorum, omnium quoque 
quorum preneminatç decimç fuerunt, tali condicione concedimus ut, ubi fratres vo
luerint, capellanus ad celebrandum divinum officiumcellecetur pro animabus nostris 
et omnium illerum quorum memoria in hac continetur pagina, salutiferas cotidie 
hostias oblaturus, qui tamen pro voluntate mifitum et quem dignum judicaverint 
statuetur. Et ne hujus nostrç devotionis donum ab alique ulterius valeat violari, uter-
que, ego scilicet, W(illelmus), et Osto, filius meus, illud in manu demni Willelmi (c), 
Iherosolimitani patriarch§,et Reberti, mificiç Templi magistri, cenfirmare studuimus, 
filiis ac fratribus et universis parentibus nostris ex Dei et nostra parte interdicentes ne 
quod a nobis pro communi ipsorum et nostra salute factum est, per ipsos aut eorum 
successores afiqua tenus immutetur. Hujus nostrç concessionis testes sunt : ipse dom
nus Willelmus, patriarcha; Petrus, Deminici Sepulchriprier; Gaufridus,prier Templi 
Domini ; Robertus, archidiaconus; Garnerius, canonicus Sepulchri Domini; Godefri-
dus et Wlgrinus ; Baldewinus, cancellarius patriarchç ; Gozelinus, frater Templi ; 
Ysaac de Stathes. Facta est presens inscriptioanne Doniini M^G^XXX^VIP, indictione 
prima. 

(a) Pour le sceau, voy. Douët d'Arcq, Collection de Sceaux, n° 6281. ~ (6) Gormond, pa
triarche de Jérusalem, 1118-1128. — (c) Guillaume de Messines, patriarche de Jérusalem, 
n3o-ii4S, f 27 sept. ii85. 
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C X I i l I 11^7) lundi i i octobre. 

Copie du xu's. : Toulouse, fonds de Malte, Arch.dép., Gar^.ii de Douzens,ch. i8o,fol. i3i^^-[32. 

In nomine omnipotentis Dei, Patris et Filii et Spiritus sancti. Ego, Arnaldus de 
Gaure, mea bona ac spontanea voluntate, donator sum Deo et sancte Marie et militie 
Templi Salomonis de Iherusalem et vobis, Arnaldo de Bedocio et Raimundo de Gaure 
et cunctis afiis confratribus vestris, in eadem militia Deo famulantibus, presentibus 
atque futuris. Dono vobis et laudo me ipsum per confratrem vestrum, in (fol. i52j ipsa 
militia Deo serviturum. El doue vobis totum ipsum honorem meum quem habeo et 
habere debeo in vifia de Gaure et in suis omnibus terminiis, terras scilicet et vineas, 
homines et feminas, mansos et mansiones, ortos et ortales, aquas et riparias, prata et 
pascua, census et usaticos, heremum el condireclum,et totum aliud quod in predicta 
villa de Gaure el in suis omnibus terminiis habeo et habere debeo, totum, excepta ipsa 
ecclesia de Gaure quam teneo ad feuum de Petre de Pomar; totum aliud, sine inguanno, 
dono cum memetipso Deo et sancte Marie et prenominate militie suisque militibus 
et confratribus, ibidem Deo famulantibus, presenfibus atque futuris, ad habendum ac 
possedendum suamque voluntatem absque mea retinentia et contradiccione perpetim 
fatiendum. Hoc autem fatio propter amorem Dei et propter remissionem peccatorum 
meorum et propter adipiscendam vitam eternam, in manu scificet et auctoritate domni 
Raimundi, Garcass(ensis) (a) episcopi, et presencia et testimonio Rogerii de Biterri et 
Bernardi de Tresmals et Gilelmi Rogerii de Aragone et Arnaldi Pela Pol et fratris ejus, 
Pétri, et Raimundi de Sancto Martine. Guillelmus scripsit, présente et jubente Arnaldo 
de Gaure predicto, qui sic istam cartam firmavit, anno millesimo G.XXX.VII incarna
tionis Dominice, v idus octobris, feria n, régnante Lodovico rege. 

C X L I I Ï 1137, 17 novembre. 

Copie du XII* s. : Madrid, Arch. Hist. Nacional, Cart. B 695, n° 288, fol. io4'"'-io5. 

In Dei nomine. Ego, Bernardus (b), Dei gratia Gesaraugustanus episcopus, cum 
concilio et volumptate canonicerum meorum Gesaraugustanerum, ad stipendia mili
tum Xpisti Templi videlicet Iherosolimitani, dono el concedo, liberam et ingenuam, 
ecclesiam (Jol. 105) de Novellas, tali tenore ut quicumque illorum prememoratam 
ecclesiam ebfinuerit, quartam partem omnium fructuum atque reddituum, quicumque 
colligentur in termine prescripte çcclesiç, et cenam et episcopalia jura, michi meisque 
successoribus annuatim fideliter reddant. Preterea predictorum, militum Dei Iheroso-
limitanorum quicumque çcclesiç de Novellas preerit, michi, meis successoribus fidelis 
et obediens, salva tamen fidelitate magistri sui atque ordinis suorumque fratrum, 
prout decet, existât, et unam libram cere, unoquoque anno, in festivitate sancti 
Johannis, altarie Sancfi Salvatoris Gesaraugustane sedis gratis offerat. Facta carta 
XV" kalendas decembris, era M'G'^LXX"V\ 

(a) Raymond II, évêque de Garcassonne, i i3i -j- i " juin i i4 i . — {b) Bernard, évêque de 
Saragosse, 1187-1152. 
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CXMV 1137, 27 décembre. 

Copie notariée du 11 octobre 1260 : Barcelone, Arch. Gor. Arag., perg. R. Bereng. IV, n*' 79. 

Sub Trinitafis nomine facio, ego, Arnaldus de Bidociis, servus et bayulus et magis
ter mificie Templi Salomonis, cum asensu et voluntate fratrum nostrorum, vobis, 
Petro Guillelmi de ipsa Lobera et uxori tue, Perete, et filiis tuis qui de te in illa pro-
creati fuerint, alodium nostrum quod habemus centra ecclesiam Sancti Martini de 
ipsa Stradam, in parrochia sancti Saturnini de cote de Sabadel, tali tenore ut de omni 
alodio quod habemus super stratam donetis nobis et nostrisque successoribus semper 
fideliter v*"" partem ; de illo vero alodio quod habemus subtus stratam donetis nobis 
et nostris semper fideliter ipsam tascham ; el pro hoc dono subteriori accepimus a te xx 
moabilinos in auro. Si autem contingeril nobis vel successoribus nostris reddere 
vebis prefatos moabatinos, tune deinceps donefis nobis v''"" partem de ipse alodio sub
teriori sicut de superiori. Sub tali etiam convenienfia, hoc donum vobis fascimus, ut 
semper tu cum uxore tua et familia ibi maneas in pace et sine gerra, et donefis nobis 
pro censu propter ipsas domos parilium unum caponum in natale Domini; et non 
liceat vobis ibi alium seniorem facere vel proclamare ad nostrum dampnum nisi 
tantum nos et successores nostros. Si autem, quod absit, vos sine infante légitime ab 
hec seculo discesseris, omnis adqisisio quam de nobis facitis cum omnibus edificiis 
et meliorationibus quas ibi facturi esfis, remaneat prephate milicie Templi et paupe
ribus ibi Deo servientibus. In prescripte nestro alodio sitis semper stantes in pace et 
sine gerra ad servicium nostrum et Dei. Quod si inde gerram feceritis et ibi vos vel 
rûu vestri non stabilis in pace, secure et libère, absque ulla centrarietate, vobis et ves
tris in egressibus prescriptum alodium revertatur ad nos vel ad nostros successores, 
ad nostram voluntatem. Si quid ex ulraque parle hoc alteri fugeiit et habeat inde 
dampnum L morabalinerum el insuper hoc donum semper maneat firmum. 

Actum est hoc sexto kalendas januarii, anno ab incarnafione Dominica G.XXX.VII 
post millesimum. S IG^NUM Arnaldi de Bidocfis ; SIG^NUM Geraldi de Nochura ; 
SiG^NUM Pétri de Arhaz, fratris ; S IG^NUM R' de la Rocha ; SIG^NUM Raimundi de 
Subiradis ; SIG^J^NUM Berengarii de ipsa Ruvira; SIG)^NUM Guillelmi de Auures, fra
tris, nos fratres qui hoc laudamus et firmamus et testes firmare rogamus. SIG^NUM 
Pelri de ipsa Lobera, qui hoc laude et firme. 

Et si fratres jamdicte milicie in vita mea non redderint michi jamdictos xx mora-
bafinos, post hobitum meum illos sepedictos xx morabatinos dimito eidem milicie 
pre anima mea; et post hobitum meum,infantes mei teneant et habeant prephatum 
campum subteriorem sicut superiorem ad quintum omni tempore per seniores ejus
dem milicie. S)J^ Pétri Bernardi ; Guillelmos Raymundi, sacerdes. S IG^NUM Pelri, 
presbiteri, cum litteris emendatis, qui hoc scripsit ubi dixit caponum et cum versu 
addite, die et anno que supra. 
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C X L . V [ i i 3 7 ~ n o v . [i43.] 

Copie vidimée du 6 septembre i3ii : Barcelone, Arch. Gor. Arag. perg. R Bereng. ïV, n*» 21 ; 
Copie du xiv^ s. (défectueuse) : ibid., Reg. 809, fol. 5o; traduction en langue vulgaire; 
Madrid, Arch. Hist. Nacional, Cart. du XHP s., p. 161. 

Edité : Boffarull, CoUecciôn de documentos inéditos, IV, p. 368. 

Raimundus (a) Dei grafia Barchinonensium comes et marchie et princeps Aragonen
sis, Raimundo ^ Dei gratia milicie Iherosolimitane magistro, et cuncfis fratribus, cis-
marinis et ultramarinis partibus, Deo militantibus, salutem et eternam gloriam. 
Qualiter Adefonsus [b), rex Aragonensis, tempore sui obilus imminente, totum regnum 
suum triparfite reliquerit. Sépulcre videlicet Domini, et Hospitali atque Templi mili
tie, satis omnibus est manifestum. Unde ego, succesor illius in regno, vole eidem 
milifie omnibus modis deservire et eam honorifîcare et honerifice magnificare. 
Vestre siquidem considerans ordinem professionis, michi videtur ut, sicut in primis, 
sub beato Petro per apostolicam predicationem ecclesia Dei fundata letatur, ita et 
nunc per offîcium vestrum eadem ecclesia deffendatur. Vestram itaque fra terni ta tem, 
nos et omnis patrie Ispaniensis clerus et populus, modis omnibus deprecamur qua
tinus ecclesie Dei provideatis et ejus necessitafibus, in quantum potesfis, subveniafis, 
u t s a l t e m x de fratribus vestris, quos aptes ad hoc benignitas vestra decreverit, nobis 
concédât et dirigat, sub quorum obedienfia, in parfibus nostris, et milites et alii fidè
les qui huic exercitio pro salute animarum suarum se tradiderint, regantur et tuean-
tur. Necessaria autem vite el militie ipsis x militibus, fratribus vestris, quos nobis 
misseritis, ego illis sufQcienter tamdiu aministrabo de meo, donec de meo honore 
tantum eis retribuam, unde se bene conducere valeant. Hec vero excepto, dono eis 
civitatem Darocham, cum omnibus habitatoribus suis et cum omnibus terminis et 
apendiciis suis, cum rivis et aqueductibus et reductibus et cum omni dominafione 
quam ibi habeo vel habere debeo, omnia in omnibus, sicut melius ad utilitatem 
prefate militie intelligi vel nominari potest. Dono etiam illis Lope Sancium de Bel
git, cum suis duobus castellis,Osa et Belgit, et cum suo honore, scilicet Gotanda, cum 
omnibus suis pertinentiis. Addo etiam illis in Gesaraugusta civitate, unumGhrislianum 
et unum Maurum et unum judeum, cum omnibus honoribus et possessionibus eorum, 
et terras annuatim laborandas duobus paribus bovum. Dono iterum illis quartam par
tem unius ville juxta Oscham existenfis, que dicitur Quart. Item, illis concedo decimam 
partem omnium que in Ispania adquirere potero, tam in censu quam in honore vel in 
aliquibus rébus. Predicta vere omnia ilfis libère et solide et firmiter trado ad eorum 
propriam voluntatem inde complendam, sine ullo retentu quem ibi non facio. Si vere 
fraternitas vestra huic nostre petitioni diligentiam dederit, hec vobis complere et 
majora quam litteris intimamus addere satagenms. 

Laudo etiam vebis atque confirme donum (c) ipsius honoris quem scripto feci 
Arnaldo de Bedocio, in partibus Barchinene. 

(a) Raymond Bérenger IV, comte de Barcelone, 1181 f 6 août 1162. — (6) Alphonse I, roi 
de Navarre et d'Aragon, iio4, de Gastille et Léon, nog *}• 7 septembre ii34. — (c) Cette 
donation est du 3 janvier ii34. Gf. n° LXX. 

I. Corr. Roberto. L'original portait sans doute R[oberto]. 

CARTULAIRE DU TEMPLE 1 0 3 

Predictos vere x mifites, fratres vestros, tamdiu teneam de meis redditibus et usa
ticis de Jacha et de Oscha et de Gesaraugusta, donec illis tantum honorem concedam, 
unde se bene regere et conducere possint. 

Super hiis omnibus vestram f ra terni tatem humiliter imploramus, ut ad tanti 
tr iumphi gloriam fesfinare curetis et a tante Dei servicio vos nnlloniode subtrahafis, 
et vestrum responsum cicius inde nobis mitafis. Gum majus tardaveritis, majus 
ecclesie Dei dampnum facietis. 

SiG^NUM Raimundi, comes. 

CXLVI [i 137-1167.] 

Original scellé de deux sceaux : Paris, Arch. Nat., S 6214, n i (Commanderie de Somme-
reux, liasse 6, n** 82). 

Edité : Trudon des Ormes, Etude sur les possessions de Vordre du Temple en Picardie, p. 272 
(qui date : entre 1187 et 1180). 

Notum sit vobis, tam presentibus quam futuris, quod ego, Sustanus de Fenis, dono 
in elemesina et concedo pro amore Dei Templarus quendam terram, sicut metata est, 
in parrochia Sancti Romani; et quia sigillum non habeo, sigifie domini Gaufridi de 
Danzeo (a) donum istud confirmo. Hoc voluit et concessit uxor mea, Sofia, et Gesceli
nus, fifius meus, et Gaudricus et Renaudus Tunica Bura et Sustanus et Stephanus et 
Berta et Maencia et Helissenz et Maria et Aunes et Guillermus Breon et Florencia, uxor 
sua, et Matheus, filius suus. Hujus rei tesfis est Girardus Obaudus, prepositus Sustani, 
qui terram mensuravit, et Bernardus et Paganus d'Agona et Heffredus de Duviene et 
Nicholaus Baldricus. Hoc donum dudit Sustanus Deo et Templo et Simeni Galle de Valle 
qui tune temporis erat dominus domus. Factum hoc fuit Ludovide rege régnante. 

Hoc donum confirmât dominus Gaufridus Donceii et Herveus, filius suus, sigillis 
suis propter pactum quod est in aliis sigillis. 

CXLVII 1187/8, mars. 

Copie du xu' s. : Perpignan, Arch. dép , H (Temple), Pays de Fenouillet, ancien parchemin 
du Temple, n° 8048. 

Edité : kXdiVi, Cartul. Roussillonnais. dans la Semaine relig. du dioc. de Perpignan, i88b,'p. 160. 

GARTA DE GENTERNAG, PETRUS BERNARDI. 

In nomine Domini. Notum sit omnibus hominibus quod ego, Petrus Bernardi de 
Castro Nevo, dono, laudo et concedo Deo et mificie Templi tetum illum honorem 
quem michi dedit frater meus in Borrad et in Genternago, in parrochia de Sancio Sté
phane de Derc : quiquid habeo in supranominafis locis, in ermis, in cultis, in domi
bus, in curtis, in casafibus, in pratis, in vineis, in ortis, in heminibus, in feminis, in 
usibus, hoc totum dono Deo et supradicto mificie, redemtione anime mee, ut ipsi 
milites, post mortem meam, habeant et possideant in perpetuum sine querela et sine 
contradictiene omnium hominium^^icj.Si quis vero ex parentela mea vel afius malus 
home aut femina hanc denafienem irrumpere voluerit, non valeat impelrare quod 
postulat, set in duplo componat ; et in antea firma et stabilis permaneat. 

{a) Geoffroy, seigneur de Donzy, c. 1120—1157. 
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Facta est carta ista mense marcii, anno ab incarnacione Domini M'G '̂XXX'̂ VII. 
SiG>î<NUM Pétri Bernardi, qui hanc cartam fieri jussit et firmari rogavit manibus 

amicorum suorum, et [ ] de ele-
mosinis Templi accepit. SIG>Î<NUM Guilelmi de Follano. SIG>Î̂ NUM Pétri Arnaldi ? de 
Fellano .î̂  SIG>Î<NUM Guilelmi de Paracols. Petrus, scriptor, die ^ et anno quo supra. 
Arnaldus levita [fecit hec] translatum die et aune que >î< supra. 

CXLVIII ii38, vendredi 4 mars. 

Copies du xn̂  siècle : Avignon, Bibl. Municip., ms. 2488, fol. 53''°-54''°; Paris, B. N., Cart. de 
Roaix, fol. 38̂ °. 

Edité : Ul. Chevalier, Cartulaire des Hospitaliers et du Temple, p. 62 (qui date : 26 février 
1187). 

^JTj IVToTUM sit omnibus hominibus, quod ego, Berengarius (a), Vasionensis eccle-
-A. i l sie episcopus, pro redempfiene^ animç meç, cum consilio canonicerum 

meorum, et pro redemptione animarum suarum, videlicet Bostagno ̂  abbafis de Saonis, 
et Pétri Johannis et Vilelmi ^ de Vinzobrio ,̂ Pontii Gisbani ^ sacriste, et cum assensu 
aliorum canonicerum et clericorum, donamus et concedimus aliquid de jure nostre 
çcclesiç ^ scilicet condaminam quam Petrus Johannis tenebat, quç est in territorio de 
Velpillaco, et hanc condaminam crucibus determinavimus et in manu Arnaldi de 
Bedez, militis mifilie Hierosolimitane ,̂ el fratribus ibidem Deo servientibus, presen
tibus et futuris, in perpetuum, sine omni retinemento^, concessimus et denavimus. 

Iterum, notum sit quod Petrus Rostagni, filius Beatricis^ supradicto milicie dedit 
quandam partem terrç ^̂  et hoc fecis^' cum consilio domini sui episcopi jam supra
dicti et cum consilio canonicerum supradictorum et avunculi sui Aldeberli, quç terra 
est justa supradictam condaminam, ethanc terram similiter crucibus determinavimus. 

Similiter, nelum sit quod Petrus Vilelmi, fifius Dulciane, et Bertrandus, fratre ejus, 
filius Lucie, cum consilio ipsius Lucie el cum consilio supradicti episcopi, dederunt 
unam peciam terrç quç aderet supradicto condamine et terrç supradicto milicie lero
solimitane^^; el illam terram simifiler crucibus determinavimus. 

Hoc donum quod fecit episcopus jam supradictus et canenici sui et quod fecerunt 
Petrus Rostagni el Petrus Vilelmi ^̂  el Bertrandus, frater ejus, fuit factum in presenfia ̂ * 
Pelri Alialdi et Baiabaldi ^̂  Afialdi et Vilelmi ^̂  de Vasione et Ismidonis de Eirolas ^̂  
et Vilelmi ^̂  Berengarii, diaconi, et Leodegarii et Pelri Marini et Vilelmi *̂  Marini et Pon
tii *̂  Beraldi et multerum aliorum hominum de Vasione. 

Scripta fuit carta mense martii ^̂  uii^^ kalendas martii feria vi^^, anno ab incarnate 
DominoM^G^XXX^V1H^ Bertrandus Acardi scripsit^'. 

(a) Bérenger, évêque de Vaison, 1113-1178. 

Variantes du ms. d'Avignon: i. redempciene — 2. Rostagni. —3 Willelmi. —4. Vincobrio, — 5. Pon
cii Guisberti.— 6. nostrç çcclesiç.— 7. miliciç Iherosolimitanç.— 8. retinimento. —9. Beatri.— 10. terrç. 
— II. fecit. — 12. Iherosolimitanç. — i3. Willelmi. — 1/4. presencia. — i5. Raiambaldi. — 16. Wil
lelmi. — 17 Heirolas. — 18. Willelmi. — 19. Poncii. — 20, marcii. — 21. uii\ — 22. vi*. — 28. Ces 
trois derniers mots ne sont que dans le ms. d'Avignon. 
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C X M X 1187/8, 10 mars. 

Original: Barcelone, Arch. Gor. Arag., perg. R. Bereng. IV, no 81. 

In nomine Domini. Ego, Garbonellus, et conjux mea, et fifia nostra, difinitores et 
exvacuatores sumus Domino Deo et Ospitali Iherosolimitane et milicie Templi, alodium 
quod frater meus ex me,Rarbonello, nomine Dorcha, dimisit predicto Ospitali et pre
fate milicie. Et est in comitatu Barchinonensi, in parrohechia Sancte Perpétue de Mogoda, 
in loco vocitato Buvira, et affrontât a oriente in alodio Sancti Gucufatis, a meridie in 
alodio predicte mificiç, ab occidente in rio Kalidis, a circio in alodio predicfi Garbo
nelli. Quanto iste affrontaciones includunt, sic difinimus, aucloridamus nominatum 
alodium predicte Ospitali et prefate milicie, ut abeant in perpetuum ad faciendi suas 
veluntates. Et accepimus propter hanc difinicienem 11°' moabilinos. Si quis violare pre
sumpserit, nil valeat set in duplo conponat, et post hoc sit firmum. Que est acta vi idus 
marci, anno P regni Ludovici régis junioris, ab incarnacione Xpisti G^XXX^VIP post 
millesimum. 

SiG^NUM Garbonelli; SIG^NUM Arsendis; S IG^NUM Arsendis, filie eorum, nos qui 
hec laudamus, firmamus testesque subscriptos firmare rogamus. SIG^NUM Berengarii 
de Celle. S IG^NUM Bernardi Guillelmi. SIG^NUM Arnalli Baimundi. SIG^J^NUM Bernardi 
Guadalli. Guifielmus, sacerdes, qui hoc scripsit die et anno quo s u ^ p r a . 

CMJ I 137/8, 17 mars. 

Original : Barcelone, Arch. Gor. Arag.^ perg. R. I3ereng. IV, n° 83. 

In Dei nomine. Ego, Bodlandus Guiriberti, offero Domino mee corpus meum et ani
mam meam et Iherosolimitane milicie Templi Salomonis, in manu Arnalli de Bido
ciis, bajuli ejusdem milicie, cum omnibus alodiis et ereditafibus que michi adveniunt 
per paternam et maternam hereditatem, et emptionem meam, scilicet manso i in 
Frexeine, quo tenet Bernardus Guillelmi, cum omnibus pertinenciis suis, el vineam et 
omnia alodia et arboribus que abee vel abere debeo in parroechia Sancti lachobi de 
Frexano, et alios 11°' mansos que abee infra termines Terracie, in parroechia Sancti 
Iuliani de ipsa Abtura, prenominato locbo, ad ipsam serram supra vallem de Gorba, 
cum omnibus suis pertinentiis, kasas, terris, vineis, trileis, orfis, ertalibus, olivariis, 
glandiferis et omnia jenera arborum, qui michi advenit, unum per vocem etereditatem 
jenitorum meorum, et alium per emptionem quam inde feci de Baimundo Ayanrici de 
Osta. Quantum infra jam dicta parroechia Sancti Iuliani de ipsa Altura abee vel abere 
debeo, hec omnia superius scripta infra isfis duabus parroechiis Sancti lachobi de 
Frexano et Sancfi Iuliani de Altura, sic dono ad jam dictam miliciam Templi Salomo
nis, quantum ibi abee vel abere debeo, sub tali mode ut teneat uxor mea in vita sua 
jam dicta omnia et douent per unumquemque ànnum unum parilium kapenum 
per tenedenem in nativitate Domini jam dictae miliciae Templi Salomonis, et post obi
tum uxoris m§§ remaneant hec omnia suprascripta jam dicte milicie, sine ulla centra
rietate, libère et quiète, ad suam liberam et quietam voluntatem faciendam. Iterum, 
dono jam dicte milicie manses 11, que abee infra termines kastrum a Pierola, que sunt 
eremos, cum illerum perfinentiis, t e tum ab intègre, ad suum plenissimum alodium 
francum, qui michi advenit per crédita tem et vocem jenitorum meorum. 

Actum est hec xvi kalendas aprilis, anno ab incarnacione Domini G.XXX.VII post 
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millesimum, SIG>Î<NUM Rodlandi Guiriberti, qui hanc denafienem laudavi, feci et fir
mavi et testes firmare rogavi. S>Î<]SUM (sic) uxoris Rodlandi, qui hoc laudavi et 
firmavi. SIG>Î<NUM Berengaru Raimundi, vicharii Barchinene, qui hoc laudo et firmo. 
S>î< Pétri Bernardi. Arnaldus, presbiter, qui hoc scripsit cum literas superius pesitas 
in linea xim, die et anno quo>î< supra. 

C M i i38 (3 avril—septembre). 

Copies du XIV* s. : Rome, BibL Vaticane, Fonds Vatican, n" 7341, fol. 76 ; et ibid., no 4947, 
fol. 87. 

Edité: Eug. de Rozière, Cartulaire du St-Sépulcre de Jérusalem, n*'84, pp. i64-i65. 

PRIVILEGIUM RODERICI DE DONO CUIUSDAM VILLE, QUE APPELLATUR PASSEREL, 

CUM X X X I C A S A L I B U S . 

In nomine sancte et individue Trinitatis 
Evangelica institutiene edecfi, patres nostri narraverunt nobis sanclam Dominice 
resurrectionis ecclesiam 

Prélude, ego, Redericus Pelri, licet indignus, terre, que vicina est ecclesie Beafi Jacobi, 
comes 

Interfuerunt enim huic donationi mee amici et compatriote mei : 
Arissa Varich de Ripa Migne. 
Johannes Aris de terra Sancti Martini Latronis. 
Redericus, abbas de terra de Pena Regine. 
Johannes Tirant, germanus episcopi de Toy. 
Nimuranna de Lunia. 
Helvitu Sanizh * de terra Sancti Jacobi. 
Petrus Yspaniensis ^ frater Templi mil i tum, et alii non pauci. 
Facta est autem presens inscriptie anno Domini MGXXXVIH, indictione prima. 

C l i l l n 3 8 (3 avril ii38—22 avrfi iiSg). 

Copie: Cart. de Richerenches, n° xxvi, fol. i5^°-i6'°. 

Edité : M" de Ripert-Monclar, op. cit., no 28, p. 29-80. 

AD AL Aïs DE SABRANO ET FILII EIUS DEDERUNT MILITIBUS TEMPLI QUAMDAM MAGNAM 

CONDAMINAM IN TERRITORIO DE B R E M P T O . 

In Dei Omnipotentis nomine, universis hec audientibus pateat quod ego, Adalaicia 
de Sabrano, et nos, qui sumus ejus liberi, Emene et Rostagnus de Sabrano, Willel
mus , Raimundus atque Petrus, archidiaconus, nos omnes, bona fide et bona voluntate, 
pre salute animç Willelmi de Sabrano, patris mei, et pre remissione omnium pecca
torum nostrorum, donamus et offerimus in perpetuum pro alodio franc Domine Deo 
Ihesu Xpisto et bealç Mariç et miliciç Iherosolimitanç Templi Salomonis et fratribus 

Variantes dun' U9U1 : i . Saniz — 2. Hyspaniensis. 

CARTULAIRE DU TEMPLE IO7 

ibidem Deo servientibus, presentibus et futuris, in manibus de te, Arnaldo de Bedoz, 
supradictç miliciç fratris et bajuli, quandam partem non minimam nostri territorii 
de Bremte, ita scilicet quemadmodum ego, ipsa Adalaicia, hanc eandem terram mos-
travi et terminavi tibi, Arnaldo de Bedocio, muUis videntibus et audientibus. 
Goncluditur autem et terminatur hec terra ab oriente a via que vadit de Avisano ad 
ecclesiam Sancte Marie de Richarenchas, e tab ipsa via déterminant eam cruces supra-
posite usque in terminum de Petra Bruna, que ibi est infîxa et di\i-(fol. i6)vidit hoc 
territorium ab alto ; similiter vero clauditur et terminatur de via que mevet de Val-
riaz et vadit ad Balmas, usque in crucibus. Supradictam totam terram et ab intègre 
damus et eff'erimus Deo Omnipotenti et béate Marie et jamdictis Xpisti milifibus, ita 
videlicet ut ab hodierno die et tempore in perpetuum ipsam habeant et jure perpétue 
possideant et quicquid inde facere voluerint ipsi vel eorum bajufi, in Dei nomine, 
liberam et plenissimam habeant petestatem. Facta donacione et tradicione ista anno 
ab incarnatione Domini M°.G°.XXX°. VHP. Testes hujus donacionis suntisfi : Petrus Ugo 
de Avisano, Bertrandus Dodo, Ugo de Belbotono, Geraldus Adalgarius, Rostagnus 
Arlencs, Poncius de Pugnadoreza, Falco de Sancte Gervasio et plures alii. Ab Adalaicia 
predicta domina mandatus,perf5icjse suisque filiis omnibus, Petrus scripsit. Interfue
runt eciam huic donacieni Geraldus de Monte Petroso, Wilelmus Salomon, Umberlus 
de Saudeto, Rostagnus, presbiter, fratres milicie Templi omnes, atque Geraldus de Bal
mas adfuit.